АДМИНИСТРАЦИЯ
села Ванавара
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26  июля  2024 г.                                                                 №  137-п
       с.Ванавара

О создании межведомственной группы оперативного реагирования в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию села Ванавара
На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с методическими рекомендациями  министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края по организации работы органов местного самоуправления в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные территории, в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья населения села Ванавара,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную группу оперативного реагирования в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию села Ванавара.
2. Утвердить Порядок деятельности межведомственной группы оперативного реагирования в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию села Ванавара (приложение               № 1 к постановлению).
3. Утвердить состав межведомственной группы оперативного реагирования в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию села Ванавара (приложение № 2 к постановлению).
4. Постановление подлежит размещению в печатном органе средств массовой информации села Ванавара (Ванаварский информационный  вестник), на официальном сайте органов местного самоуправления села Ванавара.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  села	                                                           А.А.Зарубин

В дело,  членам  межведомственной группы оперативного  реагирования
Приложение № 1  к постановлению
                                                                                                                   Администрации села Ванавара
                                                                                                                               от 26.07. 2024   № 137-п

Порядок
деятельности межведомственной группы оперативного реагирования в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию села Ванавара

1.	Общие положения
1.1. Порядок деятельности межведомственной группы оперативного реагирования в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей на территорию села Ванавара (далее - Порядок) устанавливает порядок создания и деятельности межведомственной группы оперативного реагирования (далее-группа) в случаях захода медведей на территорию  села Ванавара.
1.2. Правовая основа Порядка:
- Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире»;
- Федеральный закон от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;
- приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты»;
- приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
от 20.01.2009 № 23 «Об утверждении Порядка регулирования численности объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты»;
- методические рекомендации министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края по организации работы органов местного самоуправления в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в связи с заходом медведей в населенные территории.
1.3. Основной задачей группы является разрешение конфликтных ситуаций с медведями в черте населенного пункта село Ванавара.

2. Порядок  создания межведомственной группы
оперативного реагирования
2.1. Состав группы утверждается постановлением Администрации села Ванавара.
2.2. Состав группы актуализируется по мере необходимости, но не реже 1 раза в год, не позднее 30 апреля текущего года.
2.3. В состав группы включаются:
- представитель Администрации  села Ванавара, ответственный за работу группы (далее - ответственное лицо);
- представитель Службы по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания (далее -старший группы);
- сотрудник полиции;
- представитель ГИМС МЧС России по Красноярскому краю;
- добровольцы-волонтеры, соответствующие понятию «охотник» в  рамках требований законодательства Российской Федерации об охоте
и сохранения охотничьих ресурсов.

3.	Обязанности ответственного лица
3.1. При создании группы ответственное лицо обязано:
-	подобрать кандидатуры для включения в состав группы, в том числе резервные кандидатуры;
-	подготовить предложения главе села о создании группы, ее количественном, персональном составе, кандидатуре старшего группы, порядке организации деятельности.
3.2. После создания группы ответственное лицо обязано:
-	обеспечить информирование населения о создании группы, ее составе и контактах для направления сообщений о появлении медведей на территории села Ванавара;
-	обеспечить информацией о создании группы, ее составе и контактах ЕДДС муниципального образования, министерство природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края;
-	запланировать мероприятия по утилизации медвежьих туш с соблюдением требований действующего законодательства на случай вынужденного отстрела медведей, проникших на территорию села Ванавара.
3.3.	 При появлении информации о заходе медведя на территорию села Ванавара  ответственное лицо обязано:
-	зафиксировать источник информации;
-	уточнить время появления и текущее местоположение хищника;
-	сообщить об угрозе по единому номеру вызова экстренных оперативных служб «112» или в ЕДДС муниципального образования;
-	проинформировать о появлении медведя старшего группы, убедиться, что группа готова к реагированию в составе не менее двух человек;
-	принять меры к информированию населения о возникшей угрозе;
-	в случае необходимости принять доступные меры по ограничению доступа граждан к месту обнаружения хищника;
-	при миновании угрозы столкновения граждан с медведем - проинформировать об этом диспетчерскую службу и население.
3.4. В случае вынужденного отстрела медведя на территории села Ванавара ответственное лицо обязано:
-	принять меры по обеспечению сохранности и целостности туши;
-	по возможности оперативно обеспечить проведение ветеринарного анализа туши;
-	оперативно обеспечить транспортировку к месту утилизации и утилизацию туши с соблюдением ветеринарно-санитарных требований;
-	составить акт об изъятии охотничьих животных по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20.01.2009 № 23 «Об утверждении Порядка регулирования численности объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты», и акт об уничтожении полученной в результате изъятия продукции, направить копии подписанных актов в министерство природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края для учета.

4.	Обязанности старшего группы
4.1. Старший группы обязан:
-	разработать порядок оповещения, обмена информацией между членами группы и довести его до ответственного лица и  всех членов группы;
-	иметь в своем распоряжении актуальную контактную информацию членов группы;
-	контролировать местопребывание участников группы, в случае их убытия на длительное время из населенного пункта сообщать об этом ответственному лицу;
-	поддерживать в готовности к применению предназначенные для использования при осуществлении мер реагирования транспортные средства, оружие, снаряжение и специальные средства.
4.2 При появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта старший группы обязан:
-	зафиксировать источник информации;
-	уточнить время появления и текущее местоположение хищника;
-	проинформировать о появлении медведя членов группы, убедиться, что группа готова к реагированию в составе не менее двух человек, назначить место сбора членов группы;
-	проследовать к месту сбора группы, убедиться в готовности всех членов группы к применению мер реагирования;
-	проследовать к предполагаемому месту нахождения хищника с целью его обнаружения и оценки ситуации, степени угрозы и выбора способа реагирования.
4.3. Старший группы выбирает способ реагирования с учетом времени суток, степени угрозы от конкретного животного, его размеров, особенностей поведения, частоты (периодичности) появления в населенном пункте, возможностей применения средств отпугивания, средств транспорта, огнестрельного оружия в конкретном месте на территории населенного пункта.
4.4. В случае разрешения конфликтной ситуации (миновании угрозы столкновения граждан с медведем) старший группы обязан проинформировать ответственное лицо о результатах работы группы.
4.5. В случае принятия решения об уничтожении хищника старший группы возлагает обязанность отстрела на наиболее опытного и ответственного члена группы, владеющего соответствующим огнестрельным оружием и снаряжением, имеющего навык охоты на медведя.

5.	Обязанности участников группы
5.1. Участники группы обязаны:
-	своевременно сообщать старшему группы или ответственному лицу о смене контактных данных или убытии на длительное время из населенного пункта;
-	поддерживать в готовности к применению предназначенные для использования при осуществлении мер реагирования транспортные средства, оружие, снаряжение и специальные средства.
5.2. При появлении информации о заходе медведя на территорию населенного пункта село Ванавара участники группы обязаны:
-	убедиться, что о такой информации известно ответственному лицу или старшему группы;
-	по получении информации от ответственного лица или старшего группы о появлении медведя на территории населенного пункта село Ванавара - в максимально короткое время прибыть в указанное им место сбора группы;
-	соблюдать правила техники безопасности при применении мер реагирования.
5.3. В случае вынужденного отстрела медведя на территории населенного пункта село Ванавара, участники группы обязаны участвовать в составлении акта об изъятии охотничьих ресурсов медведя.

Приложение № 2  к постановлению
                                                                                                                    Администрации села Ванавара
                                                                                                                                от ____.07. 2024   № _____-п

Состав межведомственной группы
оперативного реагирования в целях обеспечения
безопасности жизни и здоровья граждан
в связи с заходом медведей  на территорию села Ванавара

Ответственное лицо - Зарубин Александр Александрович,  Глава села;
Старший группы - Сайгушкин Александр Юрьевич, главный специалист-государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания (с. Ванавара);
Члены группы:
- Зарубин Владимир Николаевич, старший госинспектор Ванаварского инспекторского участка  ВИУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Красноярскому краю»;
- Мельников Алексей Рюрикович, доброволец-волонтер;
- Шакиров Айнур Барыевич,  доброволец-волонтер;
- Алексеев Анатолий Николаевич,  доброволец-волонтер;
- наряд дежурной части пункта  полиции  № 2 ОМВД России по Эвенкийскому району  (по согласованию).